Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 1

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04-079/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2014

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de 2014 a Prefeitura Municipal de João Pessoa,
através da Comissão Especial de Registro de Preços, designada pela Portaria nº 699/2012- SEAD,
de 19/03/2012 e nº 1682/2012-SEAD, de 10/08/2012, nos termos das Leis nº 8.666/93 e nº
10.520/2002, Decretos Municipais nºs 4.985/2003 e 7.884/2013, lavra a presente Ata de Registro
de Preços referente ao Pregão Presencial nº 04-079/2014, devidamente homologado às Fls _____
do aludido processo, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO MENSAL DE TENDA, MESA, CADEIRA,
TABLADO, DISCIPLINADORES, E ARQUIBANCADAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SEPPM, SEDURB, SECITEC, SETRANSP E SEJER, observadas as especificações, os preços,
os quantitativos e os fornecedores classificados na licitação supracitada, bem como as cláusulas e
condições abaixo estabelecidas e RESOLVE registrar os preços nos seguintes termos:

VENCEDOR: YTA FEST LOCAÇOES LTDA
CNPJ: 02.307.605/0001-55 Fone/Fax: (83) 3243 0105 / 9986 3713 / 8710 3223
END.: Av. Cap. Francisco Moura, 241, Jd. 13 de Maio - João Pessoa/PB CEP: 58025-650

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTDE
VALOR UNIT.

R$

9 2280212014

LOCAÇÃO DE TENDA: ESPECIFICAÇÃO:
TENDAS ABERTAS MEDINDO 5M X 5M (cinco
por cinco) METROS, EM TECIDO NIGHT AND
DAY, E OPACO, ANTICHAMAS, ANTIMOFO,
FIXAÇÃO DAS SAPATAS AO CHÃO COM
ESTACAS OU BUCHAS EXPANSIVAS E COM
PISOS. (MENSAL).

UND 70 R$      400,00

10 2280212013

LOCAÇÃO DE TENDA: ESPECIFICAÇÃO:
TENDAS ABERTAS MEDINDO 4M X 4M
(QUATRO POR QUATRO) METROS, EM
TECIDO NIGHT AND DAY, E OPACO,
ANTICHAMAS, ANTIMOFO, FIXAÇÃO DAS
SAPATAS AO CHÃO COM ESTACAS OU
BUCHAS EXPANSIVAS E COM PISOS.
(MENSAL)

UND 70 R$      479,00

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 2

VENCEDOR: HWJ LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.203.988/0001-47 Fone/Fax: (83) 9924 4748 / 3321 3966
END.: Praça Alcindo Leite, 01, Centro - Santa Luzia/PB CEP: 58600-000

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTDE
VALOR UNIT.

R$

2 2280220067

LOCAÇÃO DE TENDA 12M X 12M (DOZE POR
DOZE) METROS, ABERTA, MODELO: CHAPÉU
DE BRUXA TENSIONADA COM FERRAGEM EM
METALON CHAPA 14” E 16”,GALVANIZADA PÉ
DIREITO 3,00 METROS DE ALTURA, EM LONA
BRANCA  NIGHT AND DAY, ANTICHAMA,
ANTIMOFO, FIXAÇÃO DAS SAPATAS AO – CHÃO
COM ESTACAS OU BUCHAS EXPANSIVAS. A
TENDA DEVERÁ SER MONTADA COM
FECHAMENTO NAS LATERAIS,
ONFECCIONADOS EM LONA VINILICA NA COR
BRANCA COM TRATAMENTO ESPECIAL E
REVESTIMENTO SINTÉTICO, BLACK OUT, ANTI
– MOFO, ANTI UV E ANTI IV.

DIARIA 100 R$      445,00

3 2280212001

LOCAÇÃO DE TENDA: ESPECIFICAÇÃO:
TENDAS ABERTAS MEDINDO 6M X 6M (SEIS
POR SEIS) METROS, EM TECIDO NIGHT AND
DAY, E OPACO, ANTICHAMAS, ANTIMOFO,
FIXAÇÃO DAS SAPATAS AO CHÃO COM
ESTACAS OU BUCHAS EXPANSIVAS E COM
PISOS. (DIÁRIA).

DIARIA 620 R$         85,00

5 2179912005

LOCAÇÃO DE MESA – PLÁSTICA, BRANCA,
QUADRADA, EMPILHÁVEL, E DE BOA
QUALIDADE. COM ÓTIMO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO E HIGIENE.

UND 1000 R$           1,68

6 2179903041

LOCAÇÃO DE CADEIRA SEM BRAÇO EM
PROPILENO VIRGEM RESISTENTE A
INTEMPÉRIES E AO USO, TRATADO COM
RESINA ANT-UV PARA AMBIENTES INTERNOS E
EXTERNOS.

UND 4000 R$           1,17

8 2280212015

LOCAÇÃO DE TENDA: ESPECIFICAÇÃO:
TENDAS ABERTAS MEDINDO 6M X 6M (SEIS
POR SEIS) METROS, EM TECIDO NIGHT AND
DAY, E OPACO, ANTICHAMAS, ANTIMOFO,
FIXAÇÃO DAS SAPATAS AO CHÃO COM
ESTACAS OU BUCHAS EXPANSIVAS E COM
PISOS. (MENSAL).

UND 185 R$      425,00

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 3

VENCEDOR: GILSANDRA MOURA SOARES
CNPJ: 10.331.873/0001-30 Fone/Fax: (83) 3246 8276
END.: Rua Waldemar Chianca, 239, Bessa - João Pessoa/PB CEP: 58037-255

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTDE
VALOR UNIT.

R$

1 2080212138

LOCAÇÃO MENSAL DE TENDA COM
COBERTURA LONA PVC CALANDRADO DE
MATERIAL EXTRA DURAVEL, ADITIVADO
CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETAS (UV) E
OXIDAÇÃO, CONTEM BLACKCOUT (IMPEDE
45% DO CALOR) NÃO PROPAGADOR DE
CHAMAS, ANTI-MOFO, ANTI-RESSECAMENTO E
IMPERMEAVEL. – ESTRUTURA COM SISTEMA
DE ENCAIXE UNIDO COM PARAFUSOS E
CONEXÕES EM AÇO, TRATAMENTO
ANTIFERRUGINOSO. TAMANHO 6 X 6.

UND 4 R$      245,00

4 2280220009
TABLADO 6M X 6M, SEM COBERTURA. COM
ALTURA MÍNIMA DE 0,5 M E MÁXIMA DE 2 M.

DIARIA 30 R$      300,00

7 2280202013

DISCIPLINADORES EM AÇO OU FERRO
GALVANIZADO DE 2X1 METRO, PARA
DISCIPLINAR ENTRADAS, ISOLAR ÁREAS,
ORGANIZAR FILAS DENTRO DO ESPAÇO DO
EVENTO, PROTEGER EQUIPAMENTOS,
PERMITINDO A VISIBILIDADE DESTE, ENTRE
OUTRAS FUNCIONALIDADES.

M 1000 R$           4,70

11 2280212012

LOCAÇÃO DE TENDA: ESPECIFICAÇÃO:
TENDAS ABERTAS MEDINDO 5M X 5M (CINCO
POR CINCO) METROS, EM TECIDO NIGHT AND
DAY, E OPACO, ANTICHAMAS, ANTIMOFO,
FIXAÇÃO DAS SAPATAS AO CHÃO COM
ESTACAS OU BUCHAS EXPANSIVAS E COM
PISOS. (DIÁRIA)

DIARIA 60 R$         60,00

12 2280212014

LOCAÇÃO DE TENDA: ESPECIFICAÇÃO:
TENDAS ABERTAS MEDINDO 4M X 4M (QUATRO
POR QUATRO) METROS, EM TECIDO NIGHT
AND DAY, E OPACO, ANTICHAMAS, ANTIMOFO,
FIXAÇÃO DAS SAPATAS AO CHÃO COM
ESTACAS OU BUCHAS EXPANSIVAS E COM
PISOS. (DIÁRIA)

DIARIA 50 R$         48,00

13 2280201022

ARQUIBANCADA PARA 500 (QUINHENTAS)
PESSOAS SENTADAS, COM BOM
ACABAMENTO, ESTRUTURA METÁLICA
TUBULAR, COM COBERTURA DE TENDAS,

DIARIA 5 R$   4.000,00

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 4

MODELO CHAPÉU DE BRUXA,
CONFECCIONADAS EM LONA ANTICHAMAS
NIGHT AND DAY (BRANCA OU
TRANSPARENTE), - COM NO MÍNIMO TRÊS
ESCADAS DE ACESSO COM LARGURA MÍNIMA
DE 2 M E 20 CM, COM CORRIMÃO, COM
FECHAMENTO TOTAL OU LONGARINAS COM
ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM. COM PÁRA-
CORPO MEDINDO 1 METRO E CINQUENTA
CENTÍMETROS DO PISO AO 1º DEGRAU,
TOTALMENTE FECHADO OU COM LONGARINAS
COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM. PÁRA-
CORPO TAMBÉM NA PARTE MAIS ELEVADA DA
ARQUIBANCADA, COM O MÍNIMO DE 1 METRO
E CINQUENTA CENTÍMETROS DE ALTURA,
TOTALMENTE FECHADO OU LONGARINAS COM
ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM, COM PÁRA-
CORPO NAS LATERAIS COM O MÍNIMO DE 1
METRO E CINQUENTA CENTÍMETROS DE
ALTURA, TOTALMENTE FECHADO OU
LONGARINAS COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE
15 CENTÍMETROS. DEVERÁ CONTER NO
MÍNIMO 01 (UM) REFLETOR DE NO MÍNIMO 400
WATTS, TIPO HQI, A CADA 06 (SEIS) METROS,
COM INSTALAÇÃO ELÉTRICA, ATERRAMENTO
E QUADRO COM DISJUNTORES PARA
LIGAR/DESLIGAR OS MESMOS. CONFORME AS
NORMAS TÉCNICAS DO CREA E CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR. (MONTAGEM E
DESMONTAGEM)

14 2280201023

ARQUIBANCADA PARA 500 (QUINHENTAS)
PESSOAS SENTADAS, COM BOM
ACABAMENTO, ESTRUTURA METÁLICA
TUBULAR, SEM COBERTURA, COM NO MÍNIMO
TRÊS ESCADAS DE ACESSO COM LARGURA
MÍNIMA DE 2 M E 20 CM, COM CORRIMÃO, COM
FECHAMENTO TOTAL OU LONGARINAS  - COM
ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM. COM PÁRA-
CORPO MEDINDO 1 METRO E CINQUENTA
CENTÍMETROS DO PISO AO 1º DEGRAU,
TOTALMENTE FECHADO OU COM LONGARINAS
COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM. PÁRA-
CORPO TAMBÉM NA PARTE MAIS ELEVADA DA
ARQUIBANCADA, COM O MÍNIMO DE 1 METRO
E CINQUENTA CENTÍMETROS DE ALTURA,
TOTALMENTE FECHADO OU LONGARINAS COM
ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE 15 CM, COM PÁRA-

DIARIA 10 R$   3.500,00

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 5

CORPO NAS LATERAIS COM O MÍNIMO DE 1
METRO E CINQUENTA CENTÍMETROS DE
ALTURA, TOTALMENTE FECHADO OU
LONGARINAS COM ESPAÇAMENTO MÁXIMO DE
15 CENTÍMETROS. TODA ESTRUTURA DEVERÁ
ESTAR ATERRADA, CONFORME AS NORMAS
TÉCNICAS DO CREA E CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR. (MONTAGEM E DESMONTAGEM)

CLÁUSULA I – DA VALIDADE DOS PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da sua
publicação no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município.

CLÁUSULA II – DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES

2.1 – Integram a presente Ata de Registro de Preços na qualidade de Secretarias Participantes:

2.1.1 SEDURB SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

2.1.2 SEPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
MULHERES

2.1.3 SECITEC SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

2.1.4 SETRANSP SECRETARIA DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

2.1.5 SEJER
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E
RECREAÇÃO

CLÁUSULA III – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

1. O contrato com o(s) fornecedor (es) registrado(s) será formalizado pela Administração mediante
a solicitação por parte da Unidade participante e assinatura de termo de contrato ou termo
equivalente.

2. A existência deste Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as futuras
contratações, sendo-lhe facultada à realização de procedimento específico para determinada
aquisição, sendo assegurado ao beneficiário deste registro à preferência de fornecimento em
igualdade de condições.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 6

3. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade
desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por órgão interessado desde que
autorizados pela Secretaria de Administração. Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão
observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 04-079/2014, optar pela
aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde
que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas. Os fornecimentos
somente serão autorizados pela Secretaria de Administração, mediante autorização de Pedido de
Utilização da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA V – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução
daqueles existentes no mercado, cabendo à Secretaria de Administração convocar os fornecedores
registrados para negociar o novo valor.

2. Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Secretaria de
Administração poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para
oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

3. Durante o período da validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados,
ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à matéria.

CÁUSULA VI – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registrado de Preços;

b) não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa
aceitável;

c) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos
praticados no mercado;

d) houver razões de interesse público.

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação / COPEL

Rua Diógenes Chianca, 1777, Água Fria, João Pessoa – Paraíba – Brasil / CEP 58.053-900
Fone: (83) 3218-9005 - www.joaopessoa.pb.gov.br / E-mail: licitacaojp@gmail.com

 7

CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Fica eleito o Foro da cidade de João Pessoa / PB para dirimir quaisquer questões decorrentes
da utilização da presente Ata.

João Pessoa, 14 de outubro de 2014

_____________________________
ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA

Secretário

__________________________
YTA FEST LOCAÇOES LTDA
CNPJ: 02.307.605/0001-55

__________________________
HWJ LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 04.203.988/0001-47

__________________________
GILSANDRA MOURA SOARES
CNPJ: 10.331.873/0001-30